
 

1 
 

DECRETO Nº 7.608, DE 19 ABRIL DE 2024. 
 
 

NOMEIA SERVIDORES EM CARGO DE 

PROVIMENTO EFETIVO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU - ES, Estado do Espírito santo, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação vigente e 

consubstanciadas nas disposições da Constituição Federal em especial no Art. 37, 

Inciso II, na Lei Orgânica Municipal nº 1.380/1990, na Lei 1444/1991, que dispõe 

sobre o Estatuto do Magistério Público Municipal e nos Artigos 17 e 18 da Lei nº 

3.230/2024 - Estatuto dos Servidores Púbicos da Administração Direta e Indireta do 

Município de Baixo Guandu/ES: 

 

CONSIDERANDO o Edital de Concurso público nº 001/2023, para provimento 

dos cargos vagos existentes no quadro de pessoal da Prefeitura Municipal; 

 

CONSIDERANDO o Decreto de nº 7.524/2024, que homologou o resultado do 

Concurso Público nº 001/2023; 

 

CONSIDERANDO o processo administrativo da N°002711/2024, que ressaltou 

a necessidade de convocar os aprovados no concurso para suprir as crescentes 

demandas no âmbito da Administração Pública; 

 

 DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam NOMEADOS, nos termos da Lei, os servidores para ocupar 

Cargo de Provimento Efetivo do Concurso Público, objeto do Edital n°001/2023 e 

Edital de Convocação n°07/2024, em estrita observância à ordem de classificação e 

limite de vagas, conforme constante do Anexo Único, deste decreto, observado os 

artigos 19 e 20 da Lei nº 3.230/2024.  

 

. 

 



 

2 
 

 

Art. 2º A posse ocorrerá nos termos dos artigos 24 e 25 da Lei nº 3.230/2024 

– Estatuto dos Servidores Púbicos da Administração Direta e Indireta do Município de 

Baixo Guandu/ES. No caso de não ocorrer a posse no prazo legal, a nomeação será 

tornada sem efeito. 

 

Art. 3º O exercício dar-se-á conforme o disposto no artigo 26 da Lei nº 

3.230/2024, sendo de responsabilidade dos chefes de cada repartição a qual foi 

designado dar-lhe o exercício, nos termos do artigo 27. 

 

Art. 4º Os candidatos nomeados nos respectivos cargos por meio deste 

Decreto, serão enquadrados no padrão "A" de cada carreira correspondente, 

conforme estabelecido nos da Lei nº 2.946/2017, 2.923/2017 e 3.196/2023. 

 

Art. 5º O servidor quer não entrar em exercício no prazo estipulado no artigo 

27 da Lei nº 3.230/2024, terá sua nomeação tornada sem efeito observado o § 5º do 

Art. 26. 

 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Gabinete do Prefeito Municipal de Baixo Guandu/ES, 19 de abril de 2024. 

 

 
 

LASTÊNIO LUIZ CARDOSO 
Prefeito Municipal 

REGISTRADA E PUBLICADA                                
Em, 19 de abril de 2024 
  
 
 
PYETRA DALMONE LAGE PAIXÃO 
Secretária Municipal de Administração.  
 

 

 

 

 



 

3 
 

ANEXO UNICO DO DECRETO 7.608/2024 

 

CANDIDATOS NOMEADOS PARA PROVIMENTO EFETIVO DE CARGO PÚBLICO 

 

Educador da Educação Básica – Nível Superior (MAEEBNS-IV) – Regente de 

Classe. Atuação: Professor de Educação Infantil em Creche, Pré Escolas e 

Educação Especial. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO 

1° 1° 001945 Deborah Christina Wendler da Silva (AC)¹ 

2° 2° 000960 Rosania Aparecida Quintino de Brito (AC)¹ 

3° 1° 000726 Weliton Lopes Motta (PPI)² 

4° 3° 002184 Gisele Martins de Andrade Corrêa (AC)¹ 

5° 1° 001469 Gilseli Aparecida Cortelette (PCD)³ 

6° 4° 002036 Josiane Pinto de Andrade (AC)¹ 

7° 5° 002250 Patricia de Oliveira Santos Wolfgramm (AC)¹ 

8° 6° 000689 Regina Lucia da Silva Serrano (AC)¹ 

9° 2° 001193 Hosana Carla de Sousa (PPI)² 

10° 7° 001670 Talita da Cunha Franskoviacke (AC)¹ 

11° 8° 000481 Mariana Barros Mauricio Schimidt (AC)¹ 

12° 9° 000733 Michely Borghi Tozetti (AC)¹ 

13° 10° 002139 Mirilany Mutz dos Santos (AC)¹ 

14° 11° 001431 Márcia Alves de Almeida (AC)¹ 

15° 3° 001538 Nara Barreto Teixeira (PPI)² 

16° 12° 000918 Ariadny Maria Silva (AC)¹ 

17° 13° 001998 Eduarda Lúcia Kruger (AC)¹ 

18° 14° 000135 Renata Cláudio (AC)¹ 

19° 15° 002089 Célia Büge do Espírito Santo (AC)¹ 

20° 16° 000811 Fabrícia Pereira dos Santos (AC)¹ 

21° 4° 001774 Eva Aparecida dos Santos Molino (PPI)² 

22° 17° 001123 Amanda Ortolan Pacheco (AC)¹ 

23° 18° 002202 Bruna Trindade Bolsoni (AC)¹ 

24° 19° 000508 Thaicylla Karla Fabrete Moura (AC)¹ 

25° 2° 000714 Marília da Penha Santos Foerste (PCD)³ 



 

4 
 

Educador De Educação Básica - Nível Superior (MAEEBAI-IV) – Regente de 

Classe Atuação: Corresponde ao exercício da Docência, na Função de 

Professor, no âmbito dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental, na Educação 

Especial, na EJA e na EAD. 
 

 

Educador de Educação Básica - (MAEEBAF-IV) – Língua Portuguesa. Atuação: 

Corresponde ao exercício da Docência, na Função de Professor, dos Anos 

Finais do Ensino Fundamental, na Educação Especial, na Educação de Jovens 

e Adultos. 

 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO 

1° 1° 000042 Maria Sandra Schultz (AC)¹ 

2° 2° 000944 Rodrigo Leandro Quintino (AC)¹ 

3° 1° 002248 Filipe Fernandes Miguel (PPI)² 

4° 3° 001034 José Maria Elias (AC)¹ 

5° 4° 001048 Emilli Ebermann Castoldi (AC)¹ 

6° 5° 000169 Bruno Ferraz Silvestre (AC)¹ 

7° 6° 001285 Aline Marques Santos Pereira (AC)¹ 

8° 7° 000136 Wallace Ferreira Carvalhido (AC)¹ 

9° 8° 000685 Keila Pim Cardoso (AC)¹ 

10° 9° 000618 Dogmar Amaro Fernandes (AC)¹ 

11° 10° 001445 Isabel Cristina Neves (AC)¹ 

12° 11° 001464 Josilane Fehlberg Peixoto (AC)¹ 

13° 12° 001037 Luana Schreider Lemos de Freitas (AC)¹ 

14° 13° 001543 Luciana Heidmann Bruno (AC)¹ 

15° 14° 000776 Livia Maria Miranda de Almeida (AC)¹ 

16° 15° 001513 Marta Lúcia Dietrich Oliveira Pieper (AC)¹ 

17° 16° 001460 Áurea Belmira Dias Soares Nascimento (AC)¹ 

18° 17° 001579 Joana Correia Mantay de Paula (AC)¹ 

19° 18° 001107 Anoildo Pecinalli da Costa (AC)¹ 

20° 19° 000059 Jasmine da Silva Dias (AC)¹ 

21° 20° 000655 Valdirene de Almeida Caetano (AC)¹ 

22° 21° 001835 Marcos Pereira da Costa (AC)¹ 

23° 22° 000164 Arthur Cardoso Peyneau (AC)¹ 

24° 23° 002083 Luciana Martins Tavares Barbosa (AC)¹ 

25° 24° 001132 Santuza Ferreira Marcelino Messias (AC)¹ 

26° 25° 001306 Vanusa Casagrande Angeli (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO 

1° 1° 000083 Nayara Karoline De Sousa Castro (AC)¹ 



 

5 
 

  

 

Educador de Educação Básica - (MAEEBAF-IV) – Matemática. Atuação: 

Corresponde ao Exercício da Docência, na Função de Professor, dos Anos 

Finais do Ensino Fundamental, na Educação Especial, na Educação de Jovens 

e Adultos. 
 

 

 

Educador de Educação Básica - (MAEEBAF-IV) – Arte. Atuação: Corresponde 

ao Exercício da Docência, na Função de Professor, dos Anos Finais do Ensino 

Fundamental, na Educação Especial, na Educação de Jovens e Adultos. 
 

 

 

Educador De Educação Básica - (MAEEBAF-IV) – Língua Estrangeira: Inglês. 

Atuação: Corresponde ao Exercício da Docência, na Função de Professor, dos 

Anos Finais do Ensino Fundamental, na Educação Especial, na Educação de 

Jovens e Adultos. 
 

 

 

Educador De Educação Básica - (MAEEBAF-IV) – Educação Física. Atuação: 

Corresponde ao Exercício da Docência, na Função de Professor, dos Anos 

Finais do Ensino Fundamental, na Educação Especial, Na Educação de Jovens 

E Adultos. 
 

2° 2° 001689 Aluizio Marcelino Do Nascimento Junior (AC)¹ 

3° 3° 001866 Kesllen De Souza (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO 

1° 1° 001701 Otavio Pinetti Monteiro (AC)¹ 

2° 2° 000813 Robson Pereira Helmer (AC)¹ 

3° 3° 002098 Camila Ruela de Magalhães (AC)¹ 

4° 4° 001796 Ronaldo Altivo Silva (AC)¹ 

5° 5° 001627 
Diemmes Dayane Mufalani Xavier 

Rodrigues 
(AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO 

1° 1° 001208 Lucilene Angelica Soares Boskyvisky (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO 

1° 1° 001681 Geovani Costa (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO 

1° 1° 000573 Giuliano de Assis Zandomenico (AC)¹ 

2° 2° 000786 Hiuly Vicente Chiabai (AC)¹ 



 

6 
 

 

Educador de Educação Básica - (MAEEBAF-IV) – História. Atuação: 

Corresponde ao Exercício da Docência, na Função de Professor, dos Anos 

Finais do Ensino Fundamental, na Educação Especial, na Educação de Jovens 

e Adultos. 

 

 

 

Educador de Educação Básica - (MAEEBAF-IV) – Geografia. Atuação: 

Corresponde Ao Exercício da Docência, na Função De Professor, dos Anos 

Finais do Ensino Fundamental, na Educação Especial, na Educação de Jovens 

e Adultos. 
 

 

 

Educador de Educação Básica - (MAEEBAF-IV) – Ciências. Atuação: 

Corresponde Ao Exercício da Docência, na Função de Professor, dos Anos 

Finais do Ensino Fundamental, na Educação Especial, na Educação de Jovens 

e Adultos. 
 

 

 

Educador De Educação Básica - (MAEEBAF-IV) – Ensino Religioso. Atuação: 

Corresponde ao Exercício da Docência, na Função de Professor, dos Anos 

Finais do Ensino Fundamental, na Educação Especial, na Educação de Jovens 

e Adultos. 

 

3° 3° 000712 Lucas Jonas Morati (AC)¹ 

4° 4° 002245 Pablo Rodolfo de Paula (AC)¹ 

5° 1° 001410 Wallace Mauro de Almeida (PCD)³ 

6° 5° 002099 Waldyr Estretts Lima (AC)¹ 

7° 6° 000932 Maykon Vial Pereira (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO 

1° 1° 000232 Gilson Quirino Júnior (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO 

1° 1° 001400 João Pedro Dornelas de Souza (AC)¹ 

2° 2° 000983 Ricardo Souza Brezinsk (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO 

1° 1° 001131 Raul Reis Nunes Leite (AC)¹ 

2° 2° 000549 Priscila de Aquino Natividade Soares (AC)¹ 

3° 3° 001582 Ítalo da Silva Lima (AC)¹ 

4° 4° 000117 Maxoel Felix Percilios (AC)¹ 

ORDEM  CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO 



 

7 
 

 

 

Educador Especialista Pedagógico (MAEEP – IV) 
 

 

 

Secretário Escolar  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________ 
1 AC – Ampla Concorrência  
² PPI – Preto, Pardo ou Indígena – Vagas destinadas conforme Item 7.16 do Edital do Presente Concurso Público 001/2023 
³ PCD – Pessoa com Deficiência – Vagas destinadas conforme Item 6.3 do Edital do Presente Concurso Público 001/2023 

DE VAGAS 

1° 1° 001662 Ramon do Carmo de Lima (AC)¹ 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATO SITUAÇÃO 

1° 1° 001283 Alan Malacarne (AC)¹ 

2° 2° 002205 Julio Cesar Tapias Alves (AC)¹ 

3° 3° 002087 Suéllen Costa Spalenza (AC)¹ 

4° 4° 001137 Ângela Kátia Ferreira Martins Rodrigues (AC)¹ 

5° 5° 001326 Altair Martelo (AC)¹ 

CARGO: Secretário Escolar 
CARREIRA III 

ORDEM  
DE VAGAS 

CLASS. Nº INSC. CANDIDATOS SITUAÇÃO 

5° 5° 000747 Tatiele Schroeder Berger (AC)¹ 

6° 6° 000193 Edina Fraga (AC)¹ 

7° 7° 000411 Tamiris Lopes da Cruz Plantikow (AC)¹ 

8° 8° 001269 Danieli Neves Maggione Fontana (AC)¹ 

9° 9° 000614 Gabriel Framholz Scheffer Pereira (AC)¹ 


